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 .1ریزی شهری دانشگاه کوثر بجنورد، بجنورد، ایراناستادیار گروه جغرافیا و برنامه نژاد:فروغ خزاعی
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 مربی گروه مهندسی صنایع دانشگاه کوثر بجنورد، بجنورد، ایران. سکینه بیگی:
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 چکیده
اند و شهری شدن به عنوان پدیده غالب اسکان زندگی بشر، همواره جمعیت دنیا در شهرها ساکن امروزه اغلب

های اخیر، زندگی ساکنان شهر با مشکلات متعددی مواجه با روندی رو به رشد ادامه داشته است. اما در سال

وضعیت هستند. به حلی برای این شده است. از این رو، متخصصان شهری در سراسر جهان در جستجوی راه

اند. یکی از مهمترین این های متنوعی در این باره مطرح کردهها، رویکردها و مدلها، دیدگاهای که نظریهگونه

گیرد. پژوهش حاضر ها و ابعاد مختلف مورد سنجش قرار میپذیری است که عموما با شاخصرویکردها، زیست

ها بر پذیری و ماهیت آن و سنجش میزان اثرگذاری آنهای مختلف زیستبا هدف تبیین رابطه بین شاخص

پذیری، بخش مرکزی شهر بجنورد را به عنوان محدوده مورد مطالعه انتخاب کرده است. تحقیق از نظر زیست

-است. برای تجزیه گیری شدهای و میدانی بهرهها از دو روش کتابخانههدف کاربردی است و در گردآوری داده

افزارهای مرتبط سازی معادلات ساختاری با رویکرد حداقل مربعات جزئی و نرما از روش مدلهتحلیل دادهو

های مورد مطالعه این تحقیق و دهد که اگرچه بین اکثر شاخصاستفاده شده است. نتایج پژوهش نشان می

نات تفریحی و های مشارکت محلی، امکانات آموزشی و امکاپذیری ارتباط معناداری وجود دارد؛ شاخصزیست

اند. همچنین مشخص شد که بین متغیر مدت سکونت و پذیری داشتهاوقات فراغت بیشترین تأثیر را بر زیست

( نیز ارتباط معنادار آماری وجود = 08/0p-value( و مدت سکونت و مشارکت فردی ) = 01/0p-valueهویت )

 درصد(.  90دارد )در سطح اطمینان 
 

 سازی معادلات ساختاری، حداقل مربعات جزئی.ی، شهر بجنورد، مدلپذیرزیست واژگان: کلید
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 مقدمه
های شهری و ساکنان آن وجود دارد. قرن حاضر، قرن شهر و زندگی شهری است ای در مکانامروزه تنوع گسترده

ا سال شود تبینی می(. پیش1: 2014، 1شود)کورتیتو تقریبا در تمام کشورهای جهان مزایای آن ستایش می

درصد آن در آسیا و  90میلیارد نفر به جمعیت شهرنشین جهان اضافه شود که نزدیک به  2.5بیش از  2050

ها و تردید این رشد سریع و بدون برنامه، تهدیدی جدی برای توسعه پایدار زیرساختآفریقا است. از این رو بی

(. مقیاس سریع رشد شهرها، 2: 2014، 2مللدسترسی عادلانه به امکانات و خدمات شهری خواهد بود)سازمان 

کنند به ها زندگی و کار میهای اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی جدیدی را برای افرادی که در آنچالش

پذیری به عنوان رویکرد و مفهومی که هویت و ارزش شهرها را بهبود وجود آورده است. از این رو، توجه به زیست

، 3ریزی شهریکند، ضروری است)تیم مشاوره برنامهبازدید، کار و فعالیت جذاب می ها را برای سکونت،و آن

های متعددی در جهان و ایران در این زمینه انجام شده است. در سراسر های اخیر مطالعه(. در سال2: 2010

هستند که شهرها را هایی ها در جستجوی راهریزان، محققان و شرکتها، طراحان، برنامهها، سازمانجهان، دولت

پذیر های زیستتر داشته باشند و در محیطبهتر کنند؛ انرژی و منابع کمتری مصرف کنند، نوآوری و جوامع قوی

ای با مشکلاتی چون های اخیر فضاهای شهری به طور فزاینده(. نظر به این که در سال4زندگی کنند)همان: 

ها، افزایش ترافیک حل کار از سکونت، فرسودگی و زوال محلهها، جدایی مگزینی قومی، تفکیک کاربریجدایی

اقتصادی، سلامت، رفاه، نابرابری در دسترسی به خدمات بهداشتی، -های اجتماعیها، محرومیت و نابرابریخیابان

رو شدند)سلیمانی و  آموزشی، تفریحی و مسائلی چون کیفیت پایین محیط، آلودگی صوتی و هوا و ... رو به

پذیری و پایداری به عنوان دو موضوع مهم برای آینده سیاره زمین مطرح و از اواخر (، زیست28: 1395ان،همکار

پذیری را (. بنابراین زیست112: 1987، 4قرن بیستم بیش از پیش مورد توجه قرار گرفتند)جاکوبز و اپلیارد

ری نیز دانست که در دراز مدت موجب توان برآمده از افزایش آگاهی نسبت به الگوهای ناپایدار زندگی شهمی

های ( و در نهایت یکی از بزرگترین انگاره2: 1396)علی اکبری و همکار، شودکاهش توان منابع محیطی می

ریزی شهری دوران معاصر است که هدف آن مطلوب کردن شرایط زندگی در بین تمامی ساکنین است برنامه

 1383شمالی است که از سال مرکز استان نسبتأ نو ظهور خراسانشهر بجنورد  (.206: 1399)محمدی ده چشمه،

با پذیرفتن جمعیت، عملکردها و وظایف متعدد و متنوع به دلیل موقعیت جدید، به سرعت رشد و گسترش یافته 

های آتی در این رود در سالای که انتظار میاست. نظر به تحولات عمیق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی گسترده

های موجود شهر از سوی دیگر، ها و توانمندیبه وقوع پیوندد از یک سو و کمبودها، مشکلات و اولویتشهر 

ریزی برای آینده آن لازم پذیری این شهر رو به رشد برای اطلاع از وضعیت موجود و برنامهمطالعه وضعیت زیست

شده های شناساییر آماری بین شاخصاصلی این تحقیق وجود ارتباط معنادا رسد. فرضیهو ضروری به نظر می

پذیری است. وجود ارتباط معنادار آماری بین شاخص سن، تحصیلات و مدت سکونت با هویت در تحقیق و زیست

                                                           
1 kourtit 

2 United Nations 

3 Urban Planning Advisory Team(UPAT) 

4 Jacobs & Appleyard 
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سازی های تحقیق از ابزار مدلو مشارکت فردی نیز به عنوان فرضیه فرعی مطرح شده است. برای آزمون فرضیه

 معادلات ساختاری استفاده شده است.

پذیری به سبک معاصر گردد اما تاریخ مفهوم زیستپذیر به یونان باستان باز میاگرچه خاستگاه مفهوم شهر زیست

ای و ، مجله معماری منظر مجموعه مقالات کوتاهی از طراحان حرفه1958رسد. در سال می 1950به دهه 

هیچ کدام از نویسندگان این مقالات، اصطلاح پذیر منتشر کرد. با این وجود، دانشگاهیان درباره ایجاد شهر زیست

 1970که اداره هنر ملی امریکا در سال های خود نیاورده بودند. تا اینپذیری را در نوشتهپذیر یا زیستزیست

پذیری را مد نظر قرار داد و پس از ریزی شهری واژه زیستهای برنامهبرای اولین بار و به منظور دستیابی به ایده

ای در ( و مطالعات گسترده58: 2005، 1های تحقیقاتی دیگر نیز آن را به کار گرفتند )لاریسز و سازمانآن مراک

های متفاوت از محله تا روستا و شهر و ... انجام دادند. مطالعه روند تحقیقات ها و مقیاسجای جای جهان و با هدف

به ترتیب زمانی عبارتند از، اول: رویکرد تجربی به انجام شده در این موضوع حکایت از سه رویکرد غالب دارد که 

گیری از مطالعات تجربی برای شناخت زندگی روزمره مردم، دوم: رویکرد ادراکات پذیر، تأکید بر بهرهشهر زیست

فردی و مطالعات ذهنی، عمدتا متکی بر رضایت و ارجحیت افراد از مکان برای تأمین نیازهای فردی و رضایت 

های کیفیت زندگی پذیری در مکان و تلفیق آن با ارزیابیرویکرد مکان مبنا، تمایل به بهبود زیستنسبی، سوم: 

دهد مطالعه و پژوهش ها نشان می(، که رویکرد مورد توجه پژوهش حاضر است. بررسی205: 1394)خزاعی نژاد،

ی دارد بلکه تنوع و تحول قابل پذیر در خارج از کشور نه تنها پیشینه گسترده و طولاندر خصوص شهرهای زیست

 ای را نیز از سر گذرانده است. ملاحظه

(، دونگ 2017)3(، کاستاس2016)2توان به هوانگ و چوهای خارجی اخیر در این موضوع میاز جمله پژوهش

و  7( و پژوهش میرلالودا2019و همکاران ) 6(، ماریا مارتیز براوو2018)5(، کوزارین2018و همکاران ) 4شن

 اند.   پذیری با ارزیابی از منظر شهروندان پرداخته( اشاره کرد که جملگی به بررسی زیست2019کاران )هم

شمسی و به طور ویژه در  90ای را در دهه های گستردههای انجام شده در داخل کشور، مطالعهپیشینه پژوهش

(، فلاح منشادی 1391(، روشن )1389د )های بندآباتوان به تحقیقدهد. برای مثال میهای اخیر نشان میسال

(، 1393(، حاتمی نژاد و همکاران )1393(، علیزاده )1393(، احمدی )1393(، جعفری اسدآبادی )1392)

پور و همکاران ( و ساسان1395(، سلیمانی و همکاران )1394(، ایراندوست و همکاران )1394نژاد )خزاعی

های انجام شده اند. نگاه اجمالی به پژوهشپذیری شهری پرداختهت( اشاره کرد که به طور خاص به زیس1397)

ها بیان کننده وضعیت پذیری شهری است و از سوی دیگر نتایج آندهنده توجه به ضرورت زیستاز یک سو نشان

های اخیر است. همچنین به غیر از معدود مطالعاتی چون بندرآباد نابسامان و نامطلوب شهرهای ایران طی دهه

 نژاد( و یا مطالعه خزاعی1389پذیری داشته است )بندرآباد، های زیستسازی شاخص( که سعی در بومی1389)

های شهری تأکید داشته پذیری مکان( که به اهمیت نقش عوامل و فرایندهای کلان شهرنشینی در زیست1394)

                                                           
1 Larice 

2 Hwang and cho 

3 Kostas 

4 Dongsheng 

5 Kozaryn 

6 Del Mar Martínez-Bravo 

7 Mirla luda 
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پذیری شهرها و موجود زیست ها بیشتر به بررسی و سنجش وضعیت(، سایر پژوهش1394است)خزاعی نژاد، 

ها و ابعاد ها پرداخته اند. وجه تمایز پژوهش حاضر نیز بررسی میزان اثرگذاری شاخصهای آنمناطق و محله

 پذیری یک مکان است. مختلف مورد مطالعه در زیست

 مبانی نظری

ها ی انسان که از مهمترین نظریهدر زمینه نیازهای اساس 1پذیری در ابتدا بر مبنای کار آبراهام مازلونظریه زیست

شناس هلندی گسترش و در های اوست شکل گرفت. این نظر بعدها توسط وینهوون، جامعهدر تبیین انگیزش

-ای که شاخص شادمانی همواره در مطالعات زیستحوزه مباحث کیفیت زندگی و شادمانی توسعه یافت، به گونه

 (. 66-67: 1396د و همکاران،پذیری منبع ابتدایی تحقیق است )حاتمی نژا

 پذیریزیست

پذیری اساساً از اواخر قرن بیستم مورد توجه قرار گرفته اما تاکنون تعریف روشن و واحدی از آن اگرچه زیست

نظر و وجود برخی این مسئله را ناشی از عدم اتفاق 3( . کندی و بای87: 2010، 2ارائه نشده است )لبی و هاشم

های علمی محققین با یکدیگر داند؛ زیرا زمینهاین تفاوت آرا را امر عادی می 4نه و هیلنابهامات در این زمی

(. با این 23: 2006اند )هیلن، متفاوت بوده و هر یک به تناسب تخصص خود، تعریف خاصی از آن ارائه کرده

ائلی مانند کیفیت پایین پذیری به دلیل مواجه فضاهای شهری با مسبار زیستتوان گفت اولینت میأبه جر وجود

زندگی، آلودگی صوتی، آلودگی هوا و انتقادهای محققان شهری مورد توجه قرار گرفته است و از آن زمان تاکنون 

پذیری افزوده و چشم پوشی از آن را دشوار و موج گسترده شهرنشینی و مشکلات فزاینده آن بر اهمیت زیست

 (. 28،ص 1395مانی و همکاران،تر غیر ممکن کرده است)سلیبه عبارت دقیق

و کار دارد، در پی  های انسانی سرپذیری به منزله مفهومی که با تمام زوایا و ابعاد ذهنی و عینی سکونتگاهزیست

ژاد و های آینده است)حاتمی نپذیرتر برای همه شهروندان کنونی و نسلایجاد محیط شهری سالم و زیست

: 1398قاسم، سازی برای توسعه پایدار شهری باشد)روستایی و کوهی قولینهتواند زم( و می24: 1393همکاران،

هایی ت و سازمانتاکنون برگزار شده اس 1970ای با محوریت این موضوع از دهه های سالانه(. از این رو همایش1

-ی با قابلیت پیادهیاند. توسعه شهرهاهای محلی و ایالتی خود ترویج دادهریزینیز این مضمون را از طریق برنامه

تر کردن خشبپذیر و لذتهای مختلط و ایجاد دامنه متنوعی از تسهیلات عمومی شهری برای زیستروی، کاربری

نقل متنوع وهای حملروی و گزینههای امن و قابل پیاده(، توسعه محله25، ص 1393های شهری )ویلر، محیط

 ضوعات اصلی این رویکرد است. ( از مو52: 1392)جمعه پور و طهماسبی تهرانی،

 بخش مرکزی 

اگرچه اصطلاح بخش مرکزی شهر ممکن است در مرحله اول مرکزیت هندسی و فضایی شهر را به ذهن متبادر 

ای از کارکردهای عملکردی دارد نه صرفا کالبدی. این بخش مجموعه -سازد، اما در واقع بیشتر مفهومی کارکردی

                                                           
1 Maslow  

2 Leby & Hashim 

3 Kennedy and Buys 

4 Heylen 
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اداری دارد. با این وجود امروزه مراکز شهرها بیش از آن  -ریخی، اجتماعی و سیاسیمتنوع و گسترده اقتصادی، تا

که با رشد رو به رو باشند با رکود مواجهند. زوال و انحطاط تدریجی این مراکز، گسترش کارکردهای آن به خارج 

که در آن مشاهده از مرزهای بخش مرکزی و مهمتر از همه کمبود مطالعات جامع دراین بخش از مشکلاتی است 

 طلبد.  و لزوم توجه و مطالعات جدی و تازه را می

 روش تحقیق

 محدوده مورد مطالعه

کوه آلاداغ بنا های رشتهشهر بجنورد مرکز استان نوپای خراسان شمالی واقع در شمال شرق ایران و در کوهپایه

کشور از نظر جمعیت به حساب  شده است. این شهر از جمله شهرهای بزرگ خراسان و چهل و چهارمین شهر

خانوار دارد  68753نفر جمعیت و  233810آید. بر اساس آخرین نتایج منتشر شده مرکز آمار ایران، این شهر می

ناحیه است که  11(. بر اساس تقسیمات شهرداری، شهر بجنورد دارای سه منطقه و 1395)مرکز آمار ایران، 

لعه پژوهش حاضر است. علت انتخاب ناحیه هفت قرارگیری دو میدان ناحیه هفت شهر محدوده مکانی مورد مطا

 (.1اصلی شهر )میدان شهید و میدان کارگر(، بخش مرکزی و بافت سنتی و تاریخی شهر در آن است شکل)
 

 
 (. موقعیت جغرافیایی محدوده مورد مطالعه1شکل)
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 داده و روش کار

حقیق شناسایی و انتخاب شدند. برای این منظور جستجوی های مرتبط با موضوع تدر گام نخست تحقیق، پژوهش

-ایایهای داده علمی از جمله آیپذیری انجام شد. در این رابطه پایگاهمند با استفاده از واژه کلیدی زیستنظام

مورد جستجو قرار  2018تا  2010های بین سال 4و ساینس دایرکت 3دیآیاس ، 2های اطلاعات، سیستم1ای

-ها و پژوهشر گام بعد، کیفیت متدولوژی و مطالعات ارزیابی شد. هدف از این گام بررسی و حذف مقالهگرفت. د

های مورد استفاده آنها اعتماد ندارند. پس از این مرحله، ها و یا روشهایی بود که نویسندگان به نتایج و یافته

 (. 1های مورد بررسی انجام شد جدول )انتخاب شاخص

 

 

                                                           
1 IEEE 
2 Information Systems 

3 sid 
4 Science Direct 
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 : شاخص های مورد استفاده پژوهشگران مختلف در بررسی زیست پذیری 1دول ج

 
 

 شاخص
 

 پژوهشگر

ت آن
ش و کیفی

آموز
ت 

لام
ت و س

بهداش
ب و متنوع 

ن  مطلو
مسک

 

صاد و اشتغال
اقت

 

ت
امنی

 

ی
ی شهر

ت ها
زیر ساخ

 

ی 
دسترس

ی 
به نیازها

روزمره
 

حمل و نقل متنوع و 

ب
مطلو

 
ط

ی مختل
کاربر

 

ی و تاریخی
عوامل فرهنگ

تراکم مردم و ساختمان ها 
 

ت
لاقی

تنوع و خ
ک 

ی سبز و پار
ضا

ف
 

ی
پیاده محور

 

پاکیزگی
 

ت هوا و آلودگی
کیفی

 

ت
تفریح و فراغ

س 
ی به پلی

دسترس
 

س انسانی
طراحی در مقیا

 

ی عمومی
ضاها

ف
ی زیبا 

چشم ااندازها
 

تعا
ت

ی و کرام
مل اجتماع

 

ی و 
ت محل

اجتماعا

ت
مشارک

 
ق به 

س تعل
ت و ح

هوی

مکان
 

ی 
ص ها

جمع شاخ

موردمطالعه هر پژوهشگر
 

 3  *    *                  * (1975) 1پروژه فضاهای عمومی

 5     *      *     * * *       (1985) 2کنفرانس بین المللی ساخت شهرهای زیست پذیر

 7  * * * * *          *    *     (1997هنری لنارد)

 4   *               *   * *   (1998) 3آموتا

 6 *  *          * *    *  *     (2000) 4چارلز لاندری

 6  *          *     *   * *  *  (2000پروژه ایجاد جوامع زیست پذیر در ایالات متحده امریکا)

 4  * * *                   *  (2001) 5جنسن-هولت

 12   * * *     * * *   *  * *  *  *  * (2001) 6ویلر

 11    * *      * *  * * * * *  *  *   (2003) 7ساوتورث

 10 * *  *      *  *   *  *  * * *    (2004) 8باسلاس

 9  * * *    * * *    * *  *    *    (2004) 9برنامه رشد هوشمند شهری اتاوا

 11 * * * *    * * *    * *    * *     (2004) 10لیتمن

 5  * *     * *          *      (2004دولت نیوزلند)

 8  * * * * *      * *   *         (2005) 11انجمن معماران ایالات متحده

AARP(2005)  * *  *  * *      *   * *    *   9 

 4  *          *     * *       (2005طرح ونکوور)

 4 *  *                 *  *   (2006هیلن)

 10 *  * *    * * *   *      * *   *  (2008موسسه حمل و نقل ویکتوریا)

 6     * *     *   *  *      *   (2009) 12لینگ و ین

 5        *  *          * * *   (2009و همکاران) 13هاولی

 16 * * * *  *   * * * * *  *  *   * *  * * (0201) 14دپارتمان حمل و نقل امریکا

 11   *    *   *  *     * * * *  * * * (2010لولبی و همکاران)

 3            *     *  *      (2011) 15سانگ

13 6 8 6 4 تعداد تکرار هر شاخص
 6 8 11
 5 6 5 4 9 6 8 5 6 2 5 6 10
 14
 11
 6  

 1397ز منابع محققان نامبره، ماخذ: مطالعات تحقیق برگرفته ا

                                                           
1 project of public Space  

2 International Making Cities Livable(IMCL)  
 

3 omuta 

4 Landry 

5 Holt-Jensen 
6 Wheeler 

7 Southworth 

8 Baslas 

9 Ottawa County Planning Commission 

10 Litman 

11 American Institute of Architects(AIA) 
12 Ling & Yuen 

13 Howley 

14 U.S. Department of Transportation 

15 Song 
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 ( انتخاب شدند.2های مورد بررسی پژوهش مطابق جدول)بر این اساس ابعاد و شاخص

 (. متغیرهای آشکار و پنهان تحقیق2جدول)

 ها(تعداد متغیرهای آشکار )سوال متغیرهای پنهان ردیف

 3 امنیت فردی و اجتماعی 1

 3 هویت و حس مکان 2

 2 مشارکت فردی 3

 5 مشارکت محلی 4

 4 امکانات آموزشی 5

 4 امکانات و زیرساخت ها 6

 3 حمل و نقل 7

 4 اقتصاد و اشتغال 8

 5 تفریحات و اوقات فراغت 9

 5 فضای باز و عمومی 10

 6 آلودگی 11

 5 چشم انداز 12

 .1397های پژوهش بر اساس منابع مختلف مورد بررسی، ماخذ: یافته
 

نامه( ای و میدانی)پرسشآوری شده، کتابخانههای جمعهدف، کاربردی و از منظر نوع دادهپژوهش حاضر از نظر 

سازی معادلات ساختاری با رویکرد حداقل مربعات جزئی استفاده شده ها از روش مدلاست. برای تحلیل داده

های مبتنی دارد؛ روش سازی معادلات ساختاری وجودها در مدلاست. به طور کلی دو رویکرد برای تخمین رابطه

های مبتنی بر کواریانس، های مبتنی بر واریانس خلاف روشهای مبتنی بر واریانس. روشبر کوواریانس و روش

: 1395ها و حداقل حجم نمونه دارند)طاهری و همکاران، های کمتری درباره کیفیت توزیع فراوانی دادهپیش فرض

های مبتنی بر کوواریانس هستند. از این نس جایگزین مناسبی برای روشهای مبتنی بر واریا(. بنابراین روش237

برای آزمون  Smart-PLSافزار سازی معادلات ساختاری مبتنی بر واریانس و نرمرو، در تحقیق حاضر از روش مدل

فزارهای انسبت به نرم Smart-PLS افزارهای نرمترین مزیتاز جمله مهمهای تحقیق استفاده شده است. فرضیه

عدم و  های بزرگ)عدم حساسیت به حجم نمونه(کوواریانس محور مانند آموس و لیزرل، عدم نیاز به نمونه

 .(2: 2016، 1)رونکو و همکارانآوری شده استهای جمعحساسیت این رویکرد به نرمال یا غیرنرمال بودن داده

های آماری مختلف برای تبدیل ا و استفاده از روشهسازی دادهدر این روش دیگر نیاز به نرمالبه عبارتی دیگر، 

شود. گیری و مدل ساختاری تشکیل میسازی معادلات ساختاری از دو بخش مدل اندازهمدل .ها نیستداده

: 1392شوند )طالبی و دهقان، بندی میها در دو دسته متغیرهای پنهان و آشکار تقسیممتغیرها در این مدل

ها را توان آنشوند، متغیرهایی هستند که نمیکه با عنوان عامل یا سازه نیز شناخته می(. متغیرهای پنهان 91

گیری نامه یک متغیر آشکار است. در بخش مدل اندازههای پرسشبه طور مستقیم مشاهده کرد. هر یک از سوال

سازی معادلات د. مدلگیرتحلیل قرار میورابطه بین هر متغیر پنهان با متغیرهای آشکار خود مورد تجزیه

                                                           
1 Rönkkö, M., et al. 
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تأثیری تطابق دهد تا به اهمیت نسبی پیوندهای مستقیم و غیرمستقیم و بیساختاری به پژوهشگر توانایی می

 (. 97: 1396ها پی ببرد )امینی و همکاران، ای از دادهمدل با مجموعه

 تعیین حجم نمونه، روایی و پایایی پرسشنامه

ست. با وجود ایابی معادلات ساختاری بسیار با اهمیت های مربوط به مدلحجم نمونه لازم برای گردآوری داده

اما به نظر  سازی ساختاری توافق کلی وجود ندارد،که در مورد حجم نمونه لازم برای تحلیل عاملی و مدلآن

اساس نه برلازم است. در تحلیل عاملی تأییدی حداقل حجم نمو 200بسیاری از پژوهشگران، حداقل حجم نمونه 

مونه برای هر ن 20یابی معادلات ساختاری استفاده شود، حدود شود نه متغیرها. اگر از مدلها تعیین میعامل

ر پنهان متغی 12(. در تحقیق حاضر، 153: 1395)صادقی شاهدانی  خوشخوی، متغیر پنهان( لازم است (عامل 

 383عداد تتحقیق کافی است. در این تحقیق نمونه برای انجام  240تعریف شده است. بنابراین حداقل تعداد 

 تحلیل قرار گرفت.وآوری شد و مورد تجزیهپرسشنامه از افراد پاسخگو جمع

برای بررسی میزان پایایی پرسشنامه از روش حداقل مربعات جزئی استفاده شده است. در این روش پایایی با دو 

مقدار آلفای کرونباخ و ضریب پایایی  گیرد.جش قرار میمورد سن (CR) 1پایایی ترکیبیمعیار آلفای کرونباخ و 

 . (93: 1392)طالبی و دهقان،  نشانگر پایایی قابل قبول است 6/0ترکیبی بالاتر از 

سازی معادلات ساختاری است، بررسی که مختص مدل 3و واگرا 2نامه به کمک دو معیار روایی همگراروایی پرسش

های یک سازه در تبیین آن سازه اشاره دارد و روایی واگرا بیانگر توانایی شاخصروایی همگرا به میزان  شده است.

 های دیگر های خود داشته باشند تا با سازههای مدل بایستی همبستگی بیشتری با سوالاین مطلب است که سازه

رار باشند. مقدار آلفای ( برق3( تا )1تأیید روایی همگرای مدل بایستی روابط )برای . (93: 1392)طالبی و دهقان، 

میانگین توان دوم بارهای -( AVEهر سازه ) 4های استخراج شدهکرونباخ، پایایی ترکیبی و میانگین واریانس

 .( آمده است3در جدول) های متناظر با هر سازها یا سوالهمعرف

 
(1رابطه)  𝐶𝑅 > 0.7 

(2رابطه )  𝐶𝑅 > 𝐴𝑉𝐸 

(3رابطه )  .  𝐴𝑉𝐸 > 0.5 

 

های مهنا( در این تحقیق برقرار است و پرسش3( تا )1شود، روابط )( مشاهده می3ور که در جدول)طهمان

 آوری شده دارای شرایط پایایی و روایی همگرا هستند.جمع

 

 

                                                           
1 Composite Reliability (CR) 
2 Convergent Validity 

3 Divergent validity 

4 Average Variance Extracted (AVE) 

4 Fornell-Larcker 
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 (. بررسی پایایی پرسشنامه3جدول)

 میانگین واریانس استخراج شده پایایی ترکیبی آلفای کرونباخ متغیر پنهان
 ریشه دوم میانگین

 واریانس استخراج شده 

 0.72 0.52 0.81 0.69 آموزش
 0.86 0.74 0.90 0.83 اقتصاد
 0.83 0.70 0.87 0.78 امنیت

 0.74 0.55 0.85 0.79 تفریحات
 0.74 0.55 0.86 0.80 زیرساخت
 0.74 0.55 0.86 0.79 فضای باز

 0.86 0.74 0.85 0.65 فردی مشارکت
 0.77 0.60 0.88 0.83 محلی مشارکت

 0.82 0.67 0.86 0.76 هویت
 0.77 0.60 0.86 0.78 چشم انداز
 0.82 0.67 0.86 0.80 حمل و نقل

 

( استفاده شده است. 1981) 1ها )روایی واگرا( از معیار فورنل لارکردر ادامه و برای بررسی روایی تشخیصی سازه

های استخراج شده سازه باید بیشتر از بالاترین همبستگی انسکند که ریشه دوم میانگین واریاین معیار بیان می

( در قطر 3گذاری اعداد ستون آخر جدول)با جای(. 104: 1393های مدل باشد)اکبری، آن سازه با سایر سازه

این تحقیق شرایط روایی واگرا را  پرسشنامهشود که ( مشاهده می4ها جدول)اصلی ماتریس همبستگی بین سازه

 رد. نیز دا
 همبستگی بین متغیرها )روایی واگرا(ماتریس مقایسه ریشه دوم میانگین واریانس استخراج شده و (. 4جدول)

                                                           
 

 چشم انداز هویت مشارکت محلی مشارکت فردی فضای باز زیرساخت حمل و نقل تفریحات امنیت اقتصاد آموزش 

           0.72 آموزش
          0.86 0.39 اقتصاد
         0.83 0.31 0.33 امنیت

        0.74 0.24 0.53 0.47 تفریحات
       0.82 0.01 0.04 0.04 0.05 حمل و نقل
      0.74 0.01- 0.41 0.40 0.41 0.51 زیرساخت
     0.74 0.43 0.02 0.67 0.33 0.44 0.47 فضای باز

    0.86 0.27 0.32 0.10 0.33 0.34 0.34 0.43 مشارکت فردی
   0.77 0.67 0.40 0.45 0.03 0.39 0.49 0.46 0.54 مشارکت محلی

  0.82 0.55 0.39 0.30 0.37 0.05 0.23 0.59 0.27 0.38 هویت
0.06- 0.46 0.26 0.50 0.42 چشم انداز  0.38 0.41 0.42 0.48 0.29 0.77 
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کند. برای اهم میهای دیگر فرهای خود و سازههای پژوهش را با سوال( امکان مقایسه همبستگی سازه4جدول)

است که بیشتر از همبستگی متغیر  83/0نمونه ریشه دوم میانگین واریانس استخراج شده متغیر امنیت برابر با 

های دیگر نیز صادق است. بنابراین روایی واگرای مناسب امنیت با سایر متغیرهاست. این توضیح در مورد ستون

 پرسشنامه این پژوهش مورد تأیید است.
 

 نتایج
 سیمای کلی جامعه نمونه 

های توصیفی جمعیت مورد مطالعه از جمله ترکیب سن، شغل، در این بخش از پژوهش به معرفی اجمالی ویژگی

انداز روشنی از جامعه مورد مطالعه حاصل شود. میانگین سن شود تا چشممحل کار، تحصیلات و ... پرداخته می

اند. بیش از درصد افراد دارای تحصیلات لیسانس و بالاتر بوده 34 سال است. 33.5افراد پاسخگو در این تحقیق 

اند. نزدیک به نیمی از افراد در ملک استیجاری درصد افراد، کمتر از ده سال در محله خود سکونت داشته 50

 57.4کنند و نیمی دیگر مالک منزل خود هستند. بیشترین فراوانی شغلی در گروه مشاغل آزاد با زندگی می

 ( آمده است.5رصد است. خلاصه اطلاعات مورد نظر در جدول)د
 

 های توصیفی جامعه مورد مطالعهگیویژ(. 5جدول)

N: n:383 

 سن

 نوجوانان

ساله( 18-11)  

 جوانان

(29-19 

 ساله(

 میانسالان

ساله( 64-30)  
ساله و بیشتر( 65سالمندان )  

2.8%  39%  57.9%  0.3%  

 شغل
جودانش بدون پاسخ کارمند آزاد  بیکار.خانه دار 

57.3%  22.1%  1.8%  11.5%  7.2%  

مدت 

 سکونت

سال10کمتراز   10-20  20-30  30-40 سال 40بیشتر از    

50.2%  30.9%  9.4%  5.6%  2.5%  

 مالکیت
 مستاجر بدون پاسخ مالک

47.4%  4.9%  47.7%  

 تحصیلات
 دیپلم سیکل بی سواد

لیسانس و 

 بالاتر
 بدون پاسخ

10.9%  13.5%  40.6%  34.1%  0.8%  

 

 پذیریهای مورد مطالعه و زیستتبیین رابطه بین شاخص

سازی معادلات ساختاری و پذیری از مدلها بر زیستدر این تحقیق، برای بررسی میزان تأثیر هر یک از شاخص

متغیر قدرت رابطه بین دو عامل )سازی معادلات ساختاری در مدلاستفاده شده است.   3SmartPLSافزار نرم

شود. بار عاملی مقداری بین منفی یک و یک است. عموما اگر بار عاملی یا سازه( به وسیله بار عاملی نشان داده می

 3/0چه بار عاملی بین شود. چناننظر میشود و از آن صرفباشد رابطه ضعیف در نظر گرفته می 3/0کمتر از 

(. از 1391باشد، رابطه بسیار مطلوب است )آذر و همکاران،  6/0تر از باشد، قابل قبول است و اگر بزرگ 0/6 تا
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های به دست اند، میانگین پاسخجا که هر یک از متغیرها معمولأ خود از تعدادی متغیر پنهان تشکیل شدهآن

شود و از آن به عنوان یک متغیر قابل مشاهده در مدل نهایی استفاده های هر متغیر محاسبه میآمده برای گویه

های مشاهده شده شامل فرآیندی تکراری آوردن تخمین پارامترهای آزاد از روی مجموعه دادهدست. بهشودمی

های مشاهده شده شود و با ماتریس کوواریانس دادهاست. در هر تکرار یک ماتریس کوواریانس ضمنی ساخته می

شود و این تکرارها تا جایی مانده می. مقایسه این دو ماتریس منجر به تولید یک ماتریس باقیشودمقایسه می

یابد که ماتریس باقیمانده به حداقل ممکن برسد. در مرحله بعد، معناداری پارامترهای مدل، با بررسی ادامه می

گیرد. این مرحله شامل بررسی روایی و کیفیت های تبیین شده مورد ارزیابی قرار میضرایب مسیر و واریانس

 .(1397که مدل نیاز به اصلاح دارد یا خیر )پایگاه اینترنتی آریا مدیر،  دهدمدل است و نشان می

پذیری پرداخته شده است. های تحقیق با زیستدر این تحقیق ابتدا به بررسی میزان رابطه هر یک از شاخص

مدل  (2ها حذف شد. در شکل)که دارای مقادیر گمشده بسیاری بود، از بررسیمتغیر آلودگی هوا به دلیل آن

برای  PLSهای تحقیق ساخته شده است، آورده شده است. در تحلیل مسیر ساختاری که با استفاده از داده

شود. سازی یک مدل سلسله مراتبی، مشابه مدل این تحقیق از متغیرهای آشکار به طور مکرر استفاده میمفهوم

تر ساخته شود، مام متغیرهای آشکار مرتبه پایینتواند به وسیله تجایی که یک متغیر پنهان مرتبه بالاتر میاز آن

متغیرهای آشکار یک بار برای متغیر پنهان مرتبه اول)بارهای اولیه( و یک بار برای متغیر پنهان مرتبه دوم)بارهای 

تواند به مدل سلسله مراتبی مرتبه بالاتر توسعه یابد و نمرات شوند. این رویکرد به وضوح میثانویه( استفاده می

 (.558: 1395تر به دست آیند)طباطبایی و همکاران، متغیرهای پنهان از متغیرهای پنهان مرتبه پایین
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 پذیری،های مختلف و زیست(. مدل ساختاری تبیین رابطه شاخص2شکل)

 

هایی ها، بار عاملی مورد قبول برای هر متغیر بررسی شده است. گویهدر ادامه، برای بررسی پایایی هر یک از گویه 

هایی که دارای بار عاملی کمتری بودند از تر هستند. از این رو گویهباشد، مناسب 7/0ها بیش از که بار عاملی آن

 (.6های بعدی حذف شدند جدول)بررسی

 .7/0های دارای بار عاملی کمتر از (. گویه6جدول)

 مقدار بار عاملی متغیر آشکار )گویه( متغیر پنهان )شاخص( ردیف

 57/0 در محله کلاس برای گذران اوقات فراغت با کیفیت مطلوب وجود دارد. کانات آموزشیام 1

 50/0 رستوران ها و کافی شاپ های خوبی در محله هست. تفریحات و اوقات فراغت 2

 48/0 های باز( محله سرزنده هستند.فضاهای عمومی )خیابان، میادین، محوطه فضای باز و عمومی 3

 

( آمده است. هرچه مقدار بار 7( در جدول)2های شکل)تر، مقدار بار عاملی هر یک از شاخصدقیقبرای بررسی 

شود ( مشاهده می7طور که در جدول )عاملی بیشتر باشد میزان ارتباط بین دو متغیر نیز بیشتر است. همان
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های اول تا سوم قرار دارند اوقات فراغت در رتبه-های مشارکت محلی، امکانات آموزشی و امکانات تفریحیشاخص

 نقل دارای کمترین تأثیر است.وشاخص حملو 

 پذیریهای مؤثر بر زیست(. بار عاملی هر یک از شاخص7جدول)

 ردیف شاخص بار عاملی

 1 مشارکت محلی 0.796

 2 امکانات آموزشی 0.721

 3 امکانات تفریحی و اوقات فراغت 0.714

 4 فضای باز 0.713

 5 ختزیرسا 0.695

 6 اقتصاد 0.681

 7 چشم انداز 0.675

 8 مشارکت فردی 0.627

 9 هویت 0.612

 10 امنیت 0.594

 11 حمل و نقل 0.038

استفاده شده است. بوت  1پذیری از آزمون بوت استرپدر بررسی معناداری بارهای عاملی بین متغیرها و زیست

کند و با در نظر ایط نمونه را به شرایط جامعه نزدیک میهای فراوان، شراسترپ روشی است که با ایجاد نمونه

تر شد. در استفاده از این توان از صحت نتیجه آزمون فرض مطمئنهای تشکیل نمونه میگرفتن تمامی حالت

های مربوط به نرمال بودن توزیع و نمونه بزرگ نخواهیم بود و نتایج از اعتبار فرضروش نیازمند پذیرش پیش

( آورده 8(. نتیجه آزمون بوت استرپ در جدول)10: 1384خوردار خواهند شد)بنی اسدی و همکاران، مناسبی بر

 وپذیری غیر از حملهای زیست( نشان داده شده است بین تمامی شاخص8طور که در جدول)شده است. همان

توان گفت که درصد می 90آماری وجود دارد. همچنین در سطح اطمینان  پذیری ارتباط معنادارنقل با زیست

 بین متغیر مدت سکونت و هویت و مدت سکونت و مشارکت فردی نیز ارتباط معناداری از نظر آماری وجود دارد.

 هامربوط به آزمون فرضیه t(. مقدار آماره 8جدول)

مقدار-پی نتیجه آزمون   tآماره  

آموزش <-زیست پذیری  25.29 0.00 ارتباط معنادار است.  

نادار است.ارتباط مع اقتصاد <-زیست پذیری  18.27 0.00   

امنیت <-زیست پذیری  14.94 0.00 ارتباط معنادار است.  

تفریحات <-زیست پذیری  22.33 0.00 ارتباط معنادار است.  

زیرساخت <-زیست پذیری  22.69 0.00 ارتباط معنادار است.  

زفضای با <-زیست پذیری  21.29 0.00 ارتباط معنادار است.  

                                                           
1 Bootstrap 
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مشارکت فردی <-زیست پذیری  13.73 0.00 ارتباط معنادار است.  

مشارکت محلی <-زیست پذیری  31.92 0.00 ارتباط معنادار است.  

هویت <-زیست پذیری  14.84 0.00 ارتباط معنادار است.  

چشم انداز <-زیست پذیری  19.73 0.00 ارتباط معنادار است.  

حمل و نقل <-زیست پذیری  0.49 0.62 ارتباط معنادار نیست.  

مشارکت فردی <-سن  1.05 0.29 ارتباط معنادار نیست.  

هویت <-سن  0.11 0.91 ارتباط معنادار نیست.  

مشارکت فردی <-مدت سکونت  1.02 0.08 ارتباط معنادار است.  

هویت <-مدت سکونت  1.94 0.05 ارتباط معنادار است.  

مشارکت فردی <-حصیلات ت 0.51 0.61 ارتباط معنادار نیست.  

 

 گیرینتیجه

پذیری در بخش مرکزی شهر بجنورد های زیستپژوهش حاضر با هدف بررسی میزان اثرگذاری هر یک از شاخص

سازی معادلات ساختاری مبتنی بر رویکرد های تحقیق از روش مدلتحلیل دادهوانجام شده است. برای تجزیه

نی بر واریانس است، استفاده شده است. نتایج پژوهش نشان داد که ارتباط حداقل مربعات جزئی که یک روش مبت

پذیری این محدوده مطالعاتی وجود نقل با زیستوپذیری غیر از حملهای زیستمعناداری بین تمامی شاخص

درصد ارتباط معناداری بین متغیر مدت سکونت و هویت  90دارد. همچنین مشخص شد که در سطح اطمینان 

های مختلف بخش مرکزی شهر نقل در قسمتورسد که وضعیت حملارکت فردی وجود دارد. به نظر میو مش

کننده نبوده پذیری این بخش تعیینبجنورد تفاوت خاصی با یکدیگر نداشته است و از این رو در ارزیابی زیست

های به مشارکت در فعالیتاست. طبق نتایج تحقیق، با بیشتر شدن مدت سکونت افراد در محله تمایل افراد 

شود. همچنین با بیشتر شدن مدت سکونت افراد در محله، احساس تعلق افراد به محله افزایش محلی بیشتر می

 یابد.می

 گردد:پذیری بخش مرکزی شهر بجنورد پیشنهادها و راهکارهای زیر ارائه میبنابراین برای افزایش زیست

های گروهی است؛ با تقویت فعالیتپذیری داشته أثیر را بر زیستجا که مشارکت محلی بیشترین تاز آن -

-ها به صورت عمومی و خیابانی زیستها، اعیاد و عزاداریهای محلی، جشنو آیین همچون برگزاری مراسم

 پذیری بخش مرکزی افزایش داده شود. 

پذیری، با بر بهبود زیست زمان سکونت و حس تعلق به مکان و تأثیر مثبت آننظر به ارتباط میان مدت -

 های بخش مرکزی از مهاجرت ساکنین آن جلوگیری شود.تقویت امکانات، تسهیلات و زیرساخت

با ایجاد و یا افزایش تسهیلات و امکانات آموزشی، تفریحی و فضاهای باز و یا بهبود عملکردهای اقتصادی،  -

ی آن افزود و چشم انداز روشنی برای آموزشی و تفریحی بخش مرکزی شهر به سرزندگی و جاذبه سکونت

 آن ترسیم کرد. 
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